

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina kasdien, apskaitant nedėdientę.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykite! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaisvėsite pasaulį!

No. 196. TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, Rugpiučio (Aug.) 17 d., 1923. Pavienio num. kaina 4c. Metai XIII, Dienraščio V.

VADAI KIRTO SKAUDŲ SMUGI KALNAKASIŲ UNIJAI

Atsisakė nuo "Check-off Sistemos"

Kompanijos patenkintos. New Yorkas.— John Lewis, prezidentas Jungtinės Kalnakasių Unijos, Kennedy ir kiti angliakasių malkintojai padarė pamatinę nusileidimą anglies kompanijom. Kasyklų savininkų konferencijoj su unijos atstovais, Waldorf-Astoria viešbuty, Lewis su savo šauka atsisakė nuo "check-off sistemos". O už tos sistemos palaikymą angliakasiai kovojo metų metus. Angliakasių atstovai pirmesnę Atlantic City'ės konferencijoje su darbdaviais statė "check-off sistemą", kaip vieną iš dviejų pamatinių reikalavimų. Kitas pamatinis reikalavimas buvo pripažinti unija kietosios anglies kasyklose.

Kas tai yra "check-off sistema". "Check-off sistema" yra tame, kad mokant angliakasiams algas mokytojai turi iš algų atskaityti tam tikrą mokestį del unijos išdo; mokestis gali būti narinis arba nepaprastas. Tuo būdu, budavo užtikrinta, kad visi unijos nariai sumokės visas savo unijines duokles. Ta "check-off sistema" ligi šiol buvo svarbi priemonė, kad palaikyt unijinius angliakasių kruvoje ir unijos finansus tvarkoje.

Ant ko išaiminama "check-off sistema". Dabar Lewis su savo sėbrais atsisakė nuo tos priemonės; ir tuom padėjo kompanijom silpninti uniją. Tiesa, atsisakant nuo "check-off sistemos", unijos viršininkai reikalauja, kad kompanijos, iš savo pusės, toliau neatmušintų nuo angliakasių algos įvairius mokesčius už orinius grąžtus (air drills), namų nuomą (rande), namie vartojamą anglį, apraudą, žibala, laisvės paskolos bondus ir tt. Bet darbdaviai, suprantama, mokesį praktikoj apeiti tą reikalavimą; o su tikrai svarbiu sau dalyku, su "check-off sistema" bus atsisveikine.

Džiaugsmas kompanijų atstovų. Anglies kompanijų atstovai tiesiog buvo "nustebinti", išgirdę apie tokį nusileidimą angliakasių atstovų. Su džiaugsmu jie išėjo į kitą kambarį tarp savęs pasitarti, kaip toliau vesti derybas su unija. O kai del unijos viršininkų reikalavimų, kad kompanijos neatmušintų darbininkam mokesčių delei viršminėtų dalykų, tai jos "priėmė" tuos

DELEI DIENRAŠČIO ANGLŲ KALBA

Visiems Amerikos Darbininkų Partijos Nariams Ir Visiems Simpatizatoriams.

Draugai! Amerikos Darbininkų Partija šaukia jus prie įsteigimo dienraščio anglų kalba visai šaliai. Ne tik, kad sąlygos šiandien prielankios tokiam žingsniui, bet mes priėjome prie to, kad didelis darbininkų klasės dienraštis yra absoliutiška butenybė. Mes per gyvename didelius istorinius perversmus Jungtinėse Valstijose. Tokios kovos, kokių ši šalis dar nėra mačius, laukia mus trumpoj ateityj. Dideli pavojai užėina darbininkų judėjimui, pavojai, kokių Amerikos darbininkai nėra matę. Atėjo valanda, kada kapitalizmas nebepakenčia net ir šešelio laisvo darbininkų judėjimo; jis siekia jį galutinai sugriaut. Atsiekimui tikslo per pastaruosius du metu reakcija apsisakė tranšėjoms pagal nacionaliai-suvienytą maštą. Prezidento Hardingo administracija, iki paskutinei valandai savo gyvavimo, pirmu sykiu išreiškė politiniai-nacionali, samoningą planą del industrinės tvarkos, kurioj darbininkų organizacijos būtų spēka išnaikintos. Netikėtās pasibaigimas prezidento Hardingo administracijos pastatė valdžios pryšakin tokį elementą, kurio vienatinis visuomeniškas "nuopelnas" tai buvo sulaužymas streiko. Tai visai paprastas dalykas, kad Jungtinių Valstijų prezidentais budavo reacionieriai, bet niekuomet pirmiau ši šalis neturėjo prezidento, kurio profesija būtų buvus streiklaužiauti.

Turime labai rimtą priežastį laukti trumpoj ateityj tokių aštrių ir tokių plačių kovų, kokių iki šiol neturėjome. Tos kovos labai didelę dalį neišvengiamai pasižymės pastangomis už laimėjimą dirbančiųjų masių samprotavimo ir išikimybės vienai ar kitai pusei. Tas, kas turi monopolį žinių, gankas ilgai ir pasekmingai gali kontroliuoti darbininkų mintis ir supratimą.

Prezidentas Coolidge ir Ateivių Varžymą

Washingtonas. — Grįžęs iš Europos, Amerikos darbo ministeris Davis parsivežė planą, kad į Ameriką būtų praleidžiami tik "geriausi" ateiviai, neužsikrėtę bolševizmu; kad apie praleidimą išveiviu iš Europos į Ameriką sprestų patys Amerikos konsulai, esanti Europoj, ir kad atvykę į Ameriką ateiviai per penkerius metus būtų policijos priežiuroj.

Jungtinių Valstijų prezidentas Coolidge pilnai sutinka su Davis'o planais ir nuomonėmis apie ateivius.

Stuebenville, O. — Po Ku Klux Klano demonstracijai, žmonių butrys išsitraukė kelis kukluxus iš automobilio ir smarkiai sumušė. D. L. Gibson'as, vienas iš Ku Klux Klano viršininkų, liko padūšautas.

UKININKAS PLĖŠIKAS IR P ARDAVINETOJAS PINIGŲ DIRBIMO MAŠINELIŲ

Philadelphia, Pa. — Arestuotas lenkas ukininkas iš Neshaminuy, Pa., kaip didelis plėšikas ir prigavikas. Jis išplėšė \$5,000 iš namu Fr. Bronicz'ienės; pernai pardavęs Atlantic City'je pinigų dirbimo mašinėlę ir už tai paėmęs \$3,000 nuo Marės Matkovskos. Mašinėlė, suprantama, "dirbo pinigus" tol, kol jis ją išleido iš savo rankų, o paskui "sustreikavo".

SOVIETŲ RUSIJOJ KU KLUX KLANAS PAĖMĖ VALPARAISO UNIVERSITETĄ

Kova su venerinėm ligom. Gorochovo valsčiaus (Voronežo gub.) valstiečiai, skaičiuje 1,500 žmonių, susirinkę mitingam, nutarė: "apvesti lai nebus valia tiem, kurie sirgo venerinėm ligom. Kas nori gaut leidimą apsi-vesti, turi pristatyt paliudijimą nuo daktaro, kad nėra sirgęs venerinėm ligom."

"Ultimatum"

Tuo vardu vadinsis raudonųjų orlaivių eskadrilė. "Pravdos" pranešimu, pirmasis eskadrilės aeroplanas jau beveik gatavas. Aukos plaukia gausiai. Eskadrilė "Ultimatum" — tai atsakymas į Britanijos ultimatumą. Juo daugiau Rusija turės karinių orlaivių, tuo mažiau jai reikės skaityties su bile keno ultimatumais.

Duonos bus per daug.

Charkovas. — Ukrainos respublikoj grūdų šiomet bus surinkta 787,000,000 pūdų. Atrokovus tą, kiek reikės suvartoti maistui ir mokesčiams, dar atliks virš 100,000,000 pūdų.

Ukrainų kalba.

Kijevas. — Biuras Ukrainos profesinių sąjungų nutarė pakeisti rusų kalbą ukrainų kalba visoj savo darbuotėj.

Mokytojai — kultūros fronte.

Iš Rževo, Tveriaus gub., praneša, kad vasarinius kursus lanko 260 mokytojų. Ju pastangos daugiau prisilavinai staciai stebinančios. Visi urmu už Sovietų valdžią, ko dar negalima buvo pasakyti pereinaitis metais. Berdiansko apskr., Jekaterinoslavo gub. irgi įvyko mokytojų kursai. Net pradžioje seniai interesuojasi komun. judėjimo praktika ir teorija. Apie vasarinius mokytojų kursus Maskvos laikraščiai kasdien gauna žinių iš tolymiausių Rusijos kampu.

Bėga iš socialistų revol. partijos.

Nižni Novgorod. — Socialistų revol. organizacija šiame mieste nutarė pati save palaidot. Nariai dedasi prie komunistų.

Traktoriai.

Petrogrado dirbtuvė "Bolševik" kas mėnesį padirba 50 traktoriu (75 arklių spēk. kiekvienam).

NUOVI RANKVEDŽIAI.

Valdžios lėšomis, prieš prasidėjiant mokslo sezonui, išleidžiama 250,000 egz. rankvedžių mokykloms.

ZUVO 4 PER IMTYNES SU BULIAIS

Aries, Francuzija. — Buvo metinės vyrų imtynės su buliais. Vienas inirtęs bulius paspruko iš imtynių asbiniolės, peršoko užtvartą ir puolė į žiurėtojų sėdynes. Žiurėtojai persigandę leidosi bėgti augštvn. Viršutinės sėdynės nedalaikė ir južo. Sumišime tapo sumindžiota bei užmušta 4 žmonės. 9 rimtai sužeisti.

Jis vadinsis National University. Valparaiso, Ind. — Ku Klux Klanas galutinai padarė sutartį su vyriausybe Valparaiso Universiteto ir perima jį į savo rankas. Toliau Valparaiso Universitetas vadinsis National University (Tautos Universitetas). Taip praneša Milton'as Elrod'as, redaktorius "Fiery Cross" laikraščio, oficialio organo Ku Klux Klano.

Gandai apie Rusijos, Japonijos ir Francuzijos Sutartį

Londonas. — Pasklido gandai, buk Francuzija norinti padaryti sąjungą su Sovietų Rusija ir Japonija. Sovietų atstovas Paryžiuje vedas neoficialės delei to derybas. Francuzija žadanti duoti Japonijai vieną iš savo prielaukų Indo-Chinijoje, kad tuom nusilpnintus Anglijos padėti Didžiąjame Vandenyne. Francija bijanti, kad Rusija nepadarytų galutiną sutartį su Vokietija; ir todėl skubanti sumegzti draugiškus ryšius su Sovietais.

Amerikos Universitetai, Kolegijos ir Kompanijos Siunčia Dalykus į Maskvos Ukio Parodą

Laivu "Estonia" iš Amerikos gabenama į Rusiją, lauko ukio parodą Maskvoj 23 dėžės įvairių parodos dalykų. Tulus dalykus siunčia Cornell'io universitetas, Amhersto Kolegija, New Jersey valstijos žemdirbystės universitetas, Pensilvanijos žemdirbystės Kolegija, Tarptautinė žemdirbystės Draugija ir Tarptautinė žemdirbystės Irankių Kompanija. Kanados valdžias krutamju paveiklu biuras siunčia filmas (krutamus paveikslus-fotografijas) apie drėkinimą (laistymą) lauku.

VAISTAI NUO ŠKARLETINOS

Roma. — Italų daktarai Di Cristina ir J. Caronia išrado čiepus, su pagalba kurių lengvai išgydoma skarletinos liga. Ileidus tų čiepu išanksto, žmogus esąs apsaugojamas net nuo susirgimo skarletina.

Nauji rankvedžiai.

Valdžios lėšomis, prieš prasidėjiant mokslo sezonui, išleidžiama 250,000 egz. rankvedžių mokykloms.

Tarptautinis Moterų Darbininkų Suvažiavimas Vienoj Viena, Austrija. — Prasidėjo suvažiavimas Tarptautinės Moterų Darbininkų Federacijos. Dalyvauja atstovės ir Amerikos Moterų Darbū Unijų Sąjungos. Tarptautinė Darbininkų Moterų Federacija nėra kokia revoliucinė organizacija. Jinai siekia pagerinti moterim buvį tik rėmuose kapitalistinės tvarkos; stengiasi išgauti iš valdžių naudingų įstatymų moterim ir vaikam. Bet rimtai kovoti net delei tų įstatymų ta organizacija, suprantama, nemoka ir nenori.

Dideli Manevrai Amerikos Karinio Orlaivyno

New Yorke, Philadelphia, Baltimorej, Bostone ir kitur. New Yorkas. — Ateinanti panedėj 21 karinis Amerikos orlaivis darys manevers. Jie prasidės New Yorke. Orlaiviai leis dumus ant žemutinės dalies New Yorko miesto. Dumų debesiai bus 100 pėdų storio. Tai bus rodoma, kaip orlaiviai gali už dumų pasislėpti nuo priešo šautuvų bei armotų ir mėtyti bombas žemvn. Karo orlaiviai, darydami manevers, aplėks Philadelphia, Trentona, Bpstoną, Baltimore, Washingtoną, Pakeliiu, saurose vietose, mėtys didžiules bombas; bandys, kaip galima pataikyti į įvairius celiuos. Skris 800 mylių išviso, iki Bangor, Me. Ties orlaiviai vežasi po 500 svarų bombų ir po 6 karėvius bei orlaivininkus ir nežiurint to sunkaus krovinio gali iškilti iki 15,000 pėdų nuo žemės.

PADETIS VOKIETIJOJ

Aix-La-Chapellėj. Ruhr krašte, paskelbtas karo stovis iš priežasties darbininkų demonstracijų prieš gyvenimo brangumą. Šiaip jau darbininku susikirtimai su policija Vokietijoje pradeda aprimti. Vokiečiu valdžia nori užtraukti vidujinę paskol 500,000,000 aukso markių Reichstagas (vokiečių seimas) prielankiai sutiko valdžios sumanyma delei vidujinės aukso paskolos. Iš tos priežasties šiek tiek pradėjo kilti markės kaina.

Masačuzės draugai! Neuzmirškite, kad jūsų didžiųjų darbininkų draugijų didysis piknikas įvyks šią subatą ir šį nedėdienį Maple Parke, šale Lawrence. Orininkai sako, kad oras bus geras. Vaziuokite miniom. Vaziuokite visi. Paverskite pikniką į didelę solidarumo demonstraciją.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE
Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Šiame Survenyose Valstijose ir Kanadoje — metams \$6.00; pusel metų \$3.00
Primo mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusel — \$4.00
Brooklyne per pašta stacionat metams \$6.00; pusel metų — \$4.00.

DIENOS REIKALAI

IR ARGENTINA!

Kadise pusėtinai paskilęs socialpatriotas Benonas prirodinėjo, kad Amerikai todėl nereikia ginkluoties, kad ją niekas negali užpulti, kad Ameriką saugoja du dideli vandenynai. Jisai turėjo omenyje ne tik Jungtines Valstijas, bet ir visas kitas Amerikos respublikas ir respublikėles. Teisybę sakė tuomet tie draugai, kurie prirodinėjo, kad tas geografinis principas nėra joks principas karų atmetimas. Amerikai juk labai toli iki Filipinų, bet Pacifiko vandenynas nesulaikė Jungtinių Valstijų imperialistų. Jie užkariavo Filipinus. Vandenyas nesulaikė Amerikos imperialistus, kuomet jie nutarė prisidėti prie europinio karo. Naujieji išradimai žudymo srity dar labiau sumažino rolę geografinių faktorių.

Iš Buenos Aires praneša, kad Argentinos respublika nutarė paskirti 155,000,000 auksinių pesų perorganizuoti Argentinos armiją. Armija, sako Argentinos patriotai, turi būti nauja naujutėlė, "up-to-date", nes jai gal kuomet nors reikės "tėvynę apginti." Kuomet ginkluojasi kitos šalys, Argentina negali atsilikti. Tokį argumentą girdime Buenos Aires'e, tokį argumentą girdime visur.

Tai tokias pasekmes davė konferencija Santiago, kuri turėjo pradėti "naują gadynę" Amerikos valstybių santykiuose. Argentina ginkluojasi. Tas pats ir su Brazilija. Ši skubiai didina savo laivyną. Išrodo, kad karas gali kilti pačioje Amerikoje, jeigu tik karui įvyktų leis darbininkų kles.

ANGLIJA IR JAPONIJA.

Singapore, ties pat Indija, Britanijos admiraltija budavoja mlžiniško dydžio jūros baza, savo karo laivams tvirtovė. Naujojinio uosto įverfės ir dokai tęsis per šešias mylias. Jūros dugno nereikės gilinti, nes jisai ir taip gilus. Tai jūros tvirtovėi įrengti Britanija nesigailės pinigų.

Ne tik Japonijoje, ne tik Francijoje, bet ir Olandijoje j ši sumanymą atkreipta didelės dėmes. Japonija aiškiai supranta, kad Singapore baza — tai šuvis į Japoniją. Mandagus, bet pusėtinai atviri Japonijos diplomatai stačiai sako: 1905 metais užmegsta sandara tarpe Japonijos ir Anglijos jau likviduota ir todėl — Anglijos žygį galima pateisinti.

Britanija saugoja Indiją, kaip savo akį. Ji žino, kad atsitikime karo Japonija visų pirmiausia pultų Indiją. Be to, nuo Singapore bazos ne taip jau toli Australija, kurią taip pat reikės ginti.

Olandai protestuoja prieš Britanijos užuomacius, nes nuo Singapore bazos tik ranka pasiekti iki salų Javos ir Celebeso, kame yra įsitvirtinęs Olandijos imperializmas. Ji rokuoja, kad jai, imperialistui tarpe, negalima likties paskutine pastumdėle. Žinoma, apie karą tarpe Olandijos ir Anglijos negali būti nei kalbos. Bet tvirtas Britanijos laivynas gali padėti Anglijos diplomatijai patraukti Olandiją prie Britanijos atsitikime karo su Japonija.

Azijoje dar įvyks mlžiniškų konfliktų ir tuose konfliktuose sprendžiamą rolę gali sulaukti S. Rusija, nes karas tarpe Japonijos ir Britanijos gali būti momentu visuotinio revoliucinio sukilimo Indijoje, padedant Sovietų Rusijai.

Kas sakė, kad 1914-18 metų karas buvo paskutinis karas?

DARBAS EINA

18 d. liepos, naktį, po visą Kauną buvo išpinta Lietuvos Komunistų Partijos atsisaukimai, kuriuose mūsų brolišką partija, kilusi kaip sfinksas iš peienų po tu masinių areštų gegužio mėnesį, pastatė savo ultimatumą buočių valdžiai. Matyt, atsisaukimo turinys buvo labai skaudus, nes cenzura uždraudė "Lietuvos žinioms" perspausdinti net dalelę to atsisaukimo ir toje vietoje liaudininkų organe žybcioja balta tuštuma. Klerikalų spauda rodo nepaprasto nusistebejimo. Kaip tai? Juk beveik visus komunistų lyderius išgaudė, šimtus jų sodino kalėjiman, o čion vėl tie baisūs žodžiai ant sienos: męg, tekėl, afarsin!

Klerikalų reptilijos tuoj po rinkimų paskelbė, kad Komunistų įtaka lygi zero. Žinoma, tai buvo tik savęs kampinimas ir akių dumimas tamsiems žmonėms. Mes girdime, kad niekuomet komunistų įtaka nebuvo taip stipri, nes jeigu jų įtaka būtų lygi zero, tai pavalius juos

APŽVALGA

SUPARALYZIUOTI ŽMONES.

Vidurinėje sriovėje, kaip matyt, susibūrė didžiausi tinginiai. Jie moka pašukauti apie savo įtaką visuomenėje, bet jokio darbo dirbti nemoka. Išrodo, kad tautininkai tik vienam darbuoči yra tikę: svetimom girnom sau mištų susimalt.

Tulas žmogus iš Pittstono klausia, kur dingo Tėvynės Mylėtojų Draugija? Jie ten turi šesius narius ir nežino, ką su jais daryt.

Gi TMD. valdyba "Sandorai" savo plenus skelbia. Žada parsitraukti kokios tai knygelės iš Lietuvos 800 egzempliorių. Matyt, kad ta "didžiausioji" draugija neturi nei 800 narių. V. Račkaukas verčia jai Wellso "Istorijos Braizinius". Jeigu jie tą knygą išleis, tai ji, veikiausiai, supus ant lentynų.

Palyginkite tuos suparalyzuotus tautininkus su A. L.D.L.D. veikimu. Tik šiemet ji išleido Markso veikalus — "Piliečių Kara Francuzijoje" ir "Astunoliktą Brumerio" ir Goertorio "Istorinį Materializmą"; jau sustatyta ir tuoj bus apdaryta proletarinis eilių rinkinys "Svytury" (250 puslapių); jau išversta ir paduota spaudon vieną iš puikiausių Uptono Sinclair'o veikalų iš angliakasių gyvenimo ir kovų "Karamlis Anglis". Tai labai puiki apysaka.

Kazia kur tautininkai dinginti, jeigu jie nebūt susisukę su žudo. Susisukę su Lietuvių Amerikoje?

PAGALIAUS...

Pagaliaus, plieno trustas jau panaikina dvylikos valandų darbo dieną ir įveda aštuonių valandų darbo dieną. Dabar visur darbininkai dirbs tris pamainas. Bet visgi jie negaus mokitie tiek, kiek gaudavo dirbdami po dvyliką valandų; dabar plieno trustas jiems moksies tiek, kiek jie galėję uždirbti per dešimtį valandų.

Čia darbininkams tuojaus reikės stoti kovon už didesnes algas, nes ir pirmiau jų algos buvo be galo mažos, o dabar bus dar mažesnės.

Be už tai plieno karali Gary džiaugiasi dideliais darbais. Jis pasigyrė, kad bėgiu paskutinį trijų mėnesių plieno korporacija turėjusi 47 milijonus dolerių grynų pelno.

Kada darbininkai badauja, tai darbdaviai tunka...

FORDAS APIE UNIJAS! Automobilų karalius Fordas į savo dirbtuves neįsileidžia unijų ir nežinia kada jo darbininkai pradės organizuotis. Savo laikais Fordas darbininkams mokėjo didesnes algas negu kur kitu todėl visi jo darbininkai spjovė į organizacijas ir su didžia į kium atsidadė Fordui.

Kuomet reakcionierius nėra reakcionierius? Tautininkų "Sandorai" išrodo, kad prezidentas Coolidge bus atzagareiviskenis už Hardingą, vienok —

Kuomet reakcionierius nėra reakcionierius? Tautininkų "Sandorai" išrodo, kad prezidentas Coolidge bus atzagareiviskenis už Hardingą, vienok —

persekioti. Ir išrodo, kad persekiojimai tęsis. Kuomet Seime menševikė Purėnienė puse lūpų pasmerkė komunistų persekiojimą (tur but, kad pasidarius sau politinio kapitalo darbininkuose), tai tulas klerikalų akyplašė ciniškai pareiškė, kad su komunistais valdžia nedarė cėremonijų ir nedarys.

Amerikos darbininkai turi vieną atsakymą Lietuvos juodaisimiams: juo labiau jūs persekiosit Lietuvos darbininkus, tuo daugiau mes juos ramsim finansiniai ir moraliai.

Karo metu Fordas savo darbininkams mokėjo mažesnes algas, negu kitur, vienok jo darbininkai ištikiškai jam tarnavo ir tuo būdu jis pasidarė turtingiausias Amerikoje žmogumi.

Dabar pats Fordas laikraščių korespondentams ve ką pasakė apie darbininkų unijas:

"Jūs, veikiausiai, manote, kad unijas organizavo darbininkai. Jeigu taip manote, tai klystate. Unijas organizavo žydai bankininkai. Unijos yra ginklas sustabdymui darbo. Unijos numarina darbininkų darbo našumą".

Tai ve kaip žiūri Fordas į unijas. Jeigu jis būtų Jungtinių Valstijų prezidentu, tai visoje šalyje, veikiausiai, neliktų nei vieno žydo, nes juos visus nekeptus ir be druskos sušėstų ir visus darbininkų unijas panaikintų, nes ir jos, Fordo supratimu, yra žydų ir dar bankininkų produktas.

Unijų klausime, veikiausiai, jo tikras brolis asilas daugiau turi supratimo, tik visa bėda tame, kad jis nepajėgia išreikšti savo mintį, jo kalbos laikraščių reportažai nesurpanta ir laikraščiuose neatspausdina.

JUODOSIOS ARMIJOS AGENTAI.

Lietuvos juodoji armija turi įstaigą, taip vadimą "Saulės Kursai", kurioje išdirbinėja savo agentus. "Saulės Kursai" tapo įsteigti 1907 metais. Juose dvasiški prirengdavo mokytojus. Užlaikymui tu kursų pinigų renka iš žmonių. Net ir Amerikon buvo atvykę tu kursų atstovai, Alsauskas ir Tumas, rinkti pinigų ir tuomet daugelis amerikiečių darbininkų davė palaikymui tos įstaigos savo centus.

Karo metu apie tuos kursus veik nieko nesigirdėjo, bet dabar jau darbuojasi visu smarkumu. Nuo pradžios įsteigimo ir iki šiai dienai šita įstaiga iškepė 281 agentą, tai yra, mokytoją, kuri tarpe yra 89 vyrų ir 192 mergaitės.

Klerikalų spauda labai džiaugiasi šita įstaiga ir sako, kad greitai laiku ji apriūpinsi visi Lietuvą mokytojais ir mokytojoms.

Tai yra juodžiausia ir darbininkų judėjimui pavojingiausia įstaiga. Juk kiekvienas mokytojas bei mokytoja yra ištikimas dvasiški agentas, kuris stengiasi rėdkius irgi padaryti nurlankius dvasiškių ir kapitalui tarnais.

Dabar "Saulės Kursus" palaiko valdžia.

Kuomet reakcionierius nėra reakcionierius? Tautininkų "Sandorai" išrodo, kad prezidentas Coolidge bus atzagareiviskenis už Hardingą, vienok —

"Mes turime pridėti, kad Coolidge'ui pastojus gubernatorium, Massachusetts valstija buvo pirmutinė su pripažinimu Lietuvos". Kas myli buočių Lietuvą, tas jau ne reakcionierius.

Drg. P. Aušrotas Maskvoje, komunistų /universitete (jisai sako "universitatė"), kam tas nonsensas? sakė prakalbą apie reikalingumą marksistinio žurnalo. Jam išrodo, kad toksai žurnalas turėtų eiti Amerikoje.

Taip tai taip. Del geistinum tokio žurnalo nieks nesiginčys. Bet pirmiausia mes turim pastatyt ant kojų savo dienraštį ir du-kart-savaitraštį.

SEKMINIŲ VERSELIO DZIAUGSMAS.

Ponas Grigaitis rašo savo draugams laiską iš Lietuvos. Jo bendras ispudis, "esąs neliktų nei vieno žydo, nes juos visus nekeptus ir be druskos sušėstų ir visus darbininkų unijas panaikintų, nes ir jos, Fordo supratimu, yra žydų ir dar bankininkų produktas."

AMERIKOS DOLERIS

Iki šiol Amerikos doleris buvo skaitomas visogalinciu, bet dabar jis virsta ir visur esančiu. Sunku surasti ir Europoj šalį, kurioje doleris nebūtų apyvartojęs arba kur jį gyventojai negaudytų. Mat, veik visose šalyse pinigų vertė nupuolus, o Amerikos dolerio vertė paretma auksu. Iš tos priezasties jis ir ne tik yra visogalinciu, bet ir visuresančiu viešpačiu.

Lietuvoje litai paretmi nesavū auksu, kurio ten nėra ir nebus, bet Amerikos doleriu. Todėl gyventojai garbina ne savo litus, bet Amerikos dolerį.

Vokietijoje doleriai gaudomi kaip kazin kas, nes savi pinigai pasiliko be jokios vertės, už dolerį galima gauti šešis ar septynis milijonus markių.

Lenkijoje doleris užima pirmą vietą. Visose Baltijos valstybėse doleris lošia be galo svarbią rolę.

Tarybų Rusijoje doleriai leidžiami apyvartoti ir visi prašo siusti iš Amerikos dolerius. Teisybė, dabar jau Rusijoje yra pinigų ir auksas, kurių vertė neprastesnė už dolerius, bet tokių pinigų dar neužtenka ir todėl prisieina su doleriais skaitytis.

Visose kitose šalyse irgi doleris pažįstamas ir jį jau nereikia iskeisti sava valiuta, jis stačiai leidžiamas apyvartoti, o paleistas vėl gaudomas.

Ir žinoma, Amerika neprotetuoja, kad dabar jos doleriai pasikleidė po visą pasaulį. Pagaliaus, nėra ne reikalo protestuoti arba suklaityti dolerius nuo važiavimu į užsienius. Juk auksas, kuris suplaukia iš Europos ir kitų šalių, negrįžta atgal, randasi Amerikoje, o važiuoja į tas šalis popieriniai doleriai neva auksu paretmi. Ir jeigu tu dolerį už sienius išvažiuotų be galo didelis skaičius, tai šalis nenusigastų, nes visvien kapitalistai surastų būdus auksu apžuogojimui, neišleistų jį į sienius. Greičiau tuomet do-

žinoma, ne Kauno kalėjime, kur kankinasi geriausi Lietuvos sūnūs, bet tarpe tu, kurį —

"Pradedu dabar išvažinėti atostogų į Palangą ir Klaipėdą".

Galite suprasti, kad tai vis augštesnės klesos žmonės — valdininkai, Seimo nariai ir šiaip jau visokie spekuliantai, kurie turi už ką nuvežti savo pilvelius į pajūrį, į poilsį.

Kam čia ponui Grigaičiui rūpinties kumečiais, miestų darbininkais ir sodžiaus biednuomene? Jeigu biurokratams gerai, jeigu sodžiaus buožėms gerai, tai "mokslinio" socializmo gešetas yra geras.

Plunksnabraižos, redaguojanti "Naujienas", atrado naują "Ameriką". Komunistai einą išvien su fašistais. Radekas esąs fašistų generolas. Somnambulistai jie, ar Smorgainės meškų akademijos profesoriai?

lierių daugiau spausdintų, jų vertė pradėtų pulti, ir iš to nuostolių turėtų tos šalys, kuriose doleriai yra, o ne Amerika.

Kad kapitalistai nemato pavojaus iš to, jog doleriai net be pasportų ir konsulizų keliauja užsienin, parodo ir jų pačių spauda. Kada Vokietijos markė pasiliko bevėrtė ir kada valdžia pradėjo kalbėti apie išleidimą naujų pinigų, paremtų neva auksu, tai New Yorko "Tribune" editoriale tuojaus ėmė piršti savo dolerius. Girdi, dabar Vokietijoje nesą auksas ir naujai išleisti pinigai neturėsia pasisekimo, jų vertė pulsianti. Ot, girdi, jeigu Vokietijos valdžia paleistų apyvartoti Amerikos dolerius arba išleistų savo pinigus paretmus doleriais, tuomet kas kita būtų.

Vadinasi, jau ir Vokietijai peršamas doleris. Bet ne vistomet ir doleris bus visogaliu. Kada nors ir jis susilauks katastrofos, ir jo galia sumažės. Ilgai taip tęstis negalės... šv.

DELEI DIENRAŠČIO ANGLŲ KALBA

(Tęsta nuo 1 pusl.)

Kiekvieną dieną kapitalistinė spauda pila į darbininkų ausis baurius, klaidinančius ir pragaištingus melus, kurių suparalyžiuoja darbininkų supratimą ir sudauzo jųjų viltis ir idealus. Nesuskaitomus milijonus spausdintų puslapių, užpildytų propaganda prieš darbininkų klases reikalus, parsidavėlė spauda kasdien įspaudžia į darbininkų rankas visai maža kaina, o tikrasias lėšas padengia turtingi apsigarsintojai, tuo tarpu teisinga ir drąsi darbininkų klases spaudos sekcija tepasiekia tik vieną darbininką iš kiekvieno šimto, ir tai, paprastai, tik sykį savaitę. Net ir tas vienas buvęs socialistų dienraštis, "New York Call", parsidavė patsai, išdavė Darbo Partijos idėją ir šiandien savo profesijoje prieš bolševizmą varo kompeticiją su žemiausios rūšies kapitalistiniais didlapiais.

Mes turime puikių revoliucinių darbininkų klases leidinių. Mes turime savitraščių, mėnes-

sinių žurnalų ir dienraščių — svetimosiose kalbose, kurie yra darbininkų klases reikalus. Bet nė vienas jų nepatenkina dabartinės padėties. Tikrai didelis nacionalis laikraštis, kuris pasiekėtų darbininkus kiekvieną dieną tegali nušviesti ir suderinti jų pastangas delei prisiatinadčių kivių.

Dabartinio momento mes negalime palikti neišnaudoję, 1921 m. bus metai persilaužimo, be didelio kasdienio nacionalio organo toliau eiti mes negalime.

Amerikos Darbininkų Partijos Centro Pild. Komitetas atsiskaičia į visus Partijos narius ir į visus simpatizuojančius darbininkus tuojaus sumobilizuot visas savo spēkas ir pradėti kampaniją už sukūlimą \$100,000 delei įsteigimo didelio dienraščio.

Kadangi lapkričio 7 d. yra diena, kurioj pirmutinė Darbininkų ir Valstiečių valdžia buvo įsteigta, todėl nutarta, kad lapkričio 7, 1923 m., būtų diena delei uždegiamo komunistinio dienraščio, kurio bus tikslas kovoti už įsteigimą Darbininkų ir Farmerių valdžios Amerikoje.

Visiems Darbininkų Partijos vienietams įsakoma ant savo dienotvarkio uždeėti sekamus punktus, kaip po neatidėliotinus:

- 1. Gauti gausių aukų į \$100,000 fondą nuo organizacijų ir pavienių asmenų.
2. Parduot organizacijoms ir pavieniems asmenims pirmos klases sėrų dienraščio korporacijos.
3. Kiekvienas Darbininkų Partijos vienietas turi sutverti dienraščio komitetą.

Kiekviena miesto organizacija turi sutvert "Miesto Kampanijos Komitetą". Kiekvienas miesto komitetas turi paskirti kampanijos vedėją.

Šiuo tarpu svarbiausia komunistinė pareiga, tai įsteigimas anglų kalba dienraščio. Anglų kalba dienraštis bus drąsiausias darbininkų reikalų gyvėju.

Mūsų partija negali augti be anglų kalba dienraščio.

Anglų kalba dienraštis bus galingiausia jėga delei auvienijimo partijos kalbinių federacijų. Anglų kalba dienraštis duos naują pankstingumą amalgamacijos judėjimui.

Anglų kalba dienraštis bus dvasinis centras Darbo Partijos judėjimo.

Anglų kalba dienraštis nesiplėčiausias darbininkų ir liaudodajmy kalbinių federacijų Darbininkų ir Farmerių valdžios.

Anglų kalba dienraštis bus didžiausias propagandistas komunistinės idėjos šioj šalyj.

Draugai! Darbininkai! Siųskite patizatoriai! Pagarbėkite įsteigti didelį nacionalinį anglų kalba dienraštį delei darbininkų klases!

Darbininkų Partijos Centro Pild. Komitetas, C. E. Ruthenberg, Sek.

ZIGZAGAI

Per liepos mėnesį New Yorko mieste automobilai užmušė tik 90 žmonių. Iš tos priezasties kunigai ir graboriai keikia visus automobilistus už tokį atsargumą važinėjimą.

Brooklyno lemonas "Koleivijė" rašo, kad mokslininkai Steponavičių, o liukim draugijos sekretorius per "Naujienas" praneša, kad fondo pinigai esą pas Lauku.



BALTASAI

Atkartotin prieš minkistos Vakarinėj Virv aprašymams n nai visuomet menei akis ap akumdziasi svie kitor nera. J taip vadinaim anglies sr jal. "Publika" lelijų ir un' ni su Zechari vardo Univers rias profesoi šita komisija o raporta. Tiems, kur per pastarusi Vak Virginijo v su anglies anjo nera tar jume tiktai da akien tasai prieš angliakas kuoja valdžia i kai per dauge keli raporto pu "Tikstančiai angliakasių gy stubose; jiems vent, jeigu jie ba kasyklose. I nu angliakasia svečius pasikv Jeigu jie išėję prisairš prie auzinojo komp sial važiuoja l Valdžia pris vniukams kazv jiems apmoka, absoliutiškoj k ky, angliakasių zatoriams uždi kelti į tokius r Pereitais met valdžia pristatė 1300 mušėjų, rinkti iš smulk ir kurie teroriz po Jungtinių Kiekviena kom jaus privatiški yra ginkluoti i vos ir visuom slopinai kiekv pasijudimui. Streiko metu bininkų susirin tai uždrausti, dabar tebėra. vietų darbinink hartinės tvark Tokį raport kuriam negalir radikalizmo. A legijų ir univ riai galvas gul ne sistema; bo kaip ir visi ši kytojai. Bet vakarinėj daly ir Vak Virgiti toka juodas i kad net ir tie gūi sukilio prie daug aiškys. Ji nematyti. Tyrinėjimas paaukita. Komii sykį nukrės širdies žmones anglies darbin binais slėgian pečių, taip ir varni į alkį Valstijų valdži nra rupėmis, buržuazijos re rankos ant ar pastarųjų esa paustasi. Rapo delei sustabdy roro jina ni abilai, tegul nija darbinin kovą prieš an gūi tiktai jie vo vietas nu laiky, tai pam tai Washingto

ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

BALTASAI TERORAS VEL IŠKELTAS AIKSTEN

Atkartotiniai buvo aprašyta ir nurodinėta teroriški darbai prieš minkštosios anglies kasėjus vakarinėje dalyje Pennsylvania, vakarinėje Virginijoje ir Alabamoje. Tačiau valstybės vyrai tiems aprašymams netikėjo, geriau, nenorėjo tikėti. Gi anglies baronai visuomet mokėdavo, pagelba buržuazinių laikraščių, visuomenės akis apdumti, kad būk angliakasiai tik del propagandos skundžiasi svetui ir kad jokio teroro nei Vak. Virginijoje, nei kitur nėra. Jungtinių Valstijų Anglies Komisija atsikreipė į šią valdžią, kad jai būtų išduoti padėję tose minkštosios anglies srityse ir teisingai ir bešališkai raportuoti Komisijai. "Publika" tuojuos atsiliepė ir susiorganizavo komisija iš kolegijų ir universitetų profesorių su Zechariah Chafee, Harvardo Universiteto Teisų Skyriaus profesorium, prysakyje. Šita komisija dabar išdavė savo raportą.

Tiems, kurie atydziai sekė per pastaruosius kelius metus Vak. Virginijos angliakasių kovą su anglies baronais, nieko naujo nėra tame raporte. Nesa jame tiktai dar syki iškeliamas aiškūs tasai baltasai teroras prieš angliakasius, kurį praktikuoja valdžia ir kasyklų savininkai per daugelį metų. Štai tik keli raportų punktai:

"Tūkstančiai ir tūkstančiai angliakasių gyvena kompanijų stubose; jiems kitur nevalia gyventi, jeigu jie nori gauti darbu kasyklose. Daugelyj atsitikimų angliakasiams užginta net ir svečius pasikviesti pas save. Jeigu jie išėjo į streiką, arba prisirėmė prieš unijos ir apie tai suinojo kompanijos, angliakasiai važiuoja lauk iš stubų.

Valdžia pristato kasyklų savininkams kazokų, o savininkai jiems apmoka. Miestų valdžios absoliutiškoji kontrolė savininkų, angliakasių unijos organizatoriams uždrausta ir koją iškelti į tokius miestus.

Pereitais metais, streiko laike, valdžia pristatė savininkams net 6180 mušėkų, kurie buvo surinkti iš smuklių ir apginkluoti ir kurie terorizavo darbininkus po Jungtinių Valstijų vėliava. Kiekviena kompanija turi armijas privatiškų "sargų", kurie yra ginkluoti nuo kojų iki galvos ir visuomet pasirenge nuslopinti kiekvieną darbininkų pasijudimą.

Streiko metu bile kokie darbininkų susirinkimai buvo griežtai uždrausti, uždrausti jie ir dabar tebėra. Jokių teisiųjų vietų darbininkai neturi prieš darbininkų tvarkos".

Tokį raportą išdavė žmonės, kuriems negalima primesti jokio radikalizmo. Atžagariai, tie kolegijų ir universitetų profesoriai galvas guldė už kapitalistinės sistemos; bolševizmo jie bijo, kaip ir visi šios sistemos palaikytojai. Bet baltasai teroras vakarinėje dalyje Pennsylvania ir Vak. Virginijoje toks baisus, tokiu juodas ir toks kruvinas, kad net ir tie kapitalizmo sargai sukilo prieš jį. Faktai per daug aiškūs, kad būtų galima jų nematyti.

Tyrinėjimas tyrinėjimu ir paauka. Komisijos raportas dar syki mums išduoda geros dalyje žmones, bet minkštosios anglies darbininkai kaip nešė tūkstančiai alėgantį jungą ant savo pečių, taip ir neš. Juk varnas nemumai į akį nekirs. Jungtinių Valstijų valdžia, kurios vienatėis rūpinimas, tai apgynimas buržuazijos reikalų, juk neuždės rankos ant anglies buronų, nes pastarųjų rankose jina pati dėtėli sustabdyti to baltojo tešėlio jina nieko neveiks. Dar jina darbininkai pradeda rimtą kovą prieš anglies baronus, tešė jina tiktai pradeda valyt sukilimą, tai pamatysime, kaip greičiau Washingtono valdžia pasis

U. M. W. 1-mo Distrikto Pastogėje

Galų gale, po visų sunkenybių, kurios paėjo iš angliakasių tamsumo, unijos viršininkų parduviškiškos politikos ir anglies baronų gabumo, Distrikte No. 1 užėmė prezidento vietą su 1 diena rugpjūčio mėn., taip labai lauktas, Rinaldo Capplini.

Su pirma diena "Cap'ui" (taip jį paprastai vis vadina), užimant prezidento vietą, visi laukė didelių permainų U.M.W. 1-me Distrikte; darbininkai laukė jo teisingo aktyvškumo jų naudai; darbdaviai laukė įvykstant kokios tai baisios katastrofos, kuri galės sudrebinti visą anglies baronų geležin aparatą, kuriuomi jie valdo visą Valley; geltonieji unijos vadi su Lewis'u prysakyje drebėjo iš baimės, kad po vadovysti "Cap'o", distriktas neliktų "raudonas" ir neišsprustų iš po Lewis'o geležinės letenos. Todėl neveltui Serantono konvencijoj tie vadi kvietė policiją talkon, suvaldyti "Cap" ir progresivius.

Bet štai atėjo diena "Cap'ui" užimti ofisą. Jis nuvažiuoja ir nusiveža su savim ir naują sekretorę. Ar tai nebaisi "nelaimė" abiem klesom — darbo ir kapitalo? O, ne! Čia tik paprastas naujų ofisų įprotis. Bet toliau, už kelių minučių vėliau, jis parasė, Brennan drg. 14 atstadydinimo nuo darbo laišku, tarpe kurių, keturi buvo distrikto organizatoriams ir trys "Scale Committee". Čia tai jau buvo pirma bolė, mesta ir pataikinta, kur reikia. Tą pačią dieną, vakare, "Cap" atsilankė į savo 1703 lokalo susirinkimą ir pasakė prakalbą dveiose kalbose — italų ir anglių. Italų kalboje, buvo galima suprasti, kalbėjo daug revoliucijoningiau. Tačiau yra aišku, kad "Cap" kokis buvo, toks ir toliau liekasi ir savo kalboj pažymėjo, jogei laikysis teisingumo principo, o kurie eis prieš tai Pirmame Distrikte, visi lauk.

Pažymėjo ir tai, kad visi mainierių reikalavimai, paduoti kompanijom, turės būti išpildyti, nes, girdi, turim užtenkamai galybės, kad baronus priversti taip daryti.

Už kelių dienų vėliau, "Cap'ui" pasisėk sutalkinti kelis atskirų lokalių streikus.

Taigi, iki šiol, naujas prezidentas yra tiek nuveikęs (bent tiek mainieriai težino). Iš šių jo nuveiktų darbų, visiems aišku, kad jis nėra kokis "unijos griovikas", neigi stovi už "nepersitojantį streikavimą", kaip kad kapitalistų spauda pirmiau rasė. Vietoje griauti uniją, jis išvijo organizatorius, kompromituojančius uniją. Vietoje tyčia vesti ilgą streiką, jis kuogreičiausiai sutauko. Cappelini'ui bevartojant šitokią taktiką, kapitalistų spauda jau patėmijo ir pradėjo atsinešti žmoniškiau. Girdi: "Hildalle žmogus jau ne tas. Kaip puikiai, budamas viena ranka jis automobilium važiuoja, taip puikiai jis moka greit nesupratimus abiejų pusių sutalkinti."

Nežiurint, ką kapitalistų geltonlapiai rašys, Cappelini dirbo ir dirbs angliakasių labui. Jei tiesias, kas daryt, kuomet su rugsėjo 1 d. pasibaigs dabartinė sutartis. Šiuos žodžius rašant, dar neturime New Yorko konferencijos pasekmių, bet paskalos jau eina, kad prez. Coolidge nieku būdu neprireisias prieš streiko kietosios anglies, pramonėj. Girdi, ateina žiema ir valdžia negali stovėt rankas sudėjus, kuomet "visuomenė" grumoją šaltis.

Iš kalno galima spėt, kad dabartinė valdžia, kurios prysakyje stovi streiklaužyste pasižymėjęs žmogus, ne del gėro darbininkams įsimašys į streiką. Butų didžiausia kvaitystė to laukti iš Coolidge, kuris ir šiandien tebesididžiuoja, kad 1919 metais kariuomenės pagelba sulaužė Bostono policmanų streiką.

Angliakasių unijos atstovai turėtų nelaukt paskutinės dienos. Jie turėtų pastatyti savininkams ultimatumą, ir jeigu pastarieji atsisako išpildyti darbininkų reikalavimus, tai reikia rengtis į streiką ir atsiveikint su bergždžiomis derybomis. Tos begalinės derybos, tas slėpimas nuo unijos narių teisybės, tasai vilkinimas tiktai demoralizavo darbininkus pereitais metais ir

davė progą valdžiai ir darbdaviams prisirengti, kad streiką sulaužyti. Nejaugi angliakasių unijos vadi nepasimokino iš pereitų metų lekcijos?

Jeigu nepasimokino, tai jie neverti stovėt organizuotų darbininkų prysakyje, o jei pasimokino ir siemet tą pačią taktiką vartoja, tai jie sąmoningai išduoda angliakasius. A. B.

rašant šiuos žodžius, nors ir nedėdienis, bet kompanija veža anglį mainieriams, nors ir nenorėdama. Kitaip juk negalima. Jeigu neduos anglies, mainieriai nelauks pirmos rugsėjo. Tegul bus pavyzdis kitų kompanijų darbininkams. Tegul ir jie susijungia taip, kaip Penna kompanijos vergai, o tada nereikės prašyti Cappelinio, kad iškovotų anglies ir kito ko. Vienas Cappelini nieko nereikia kompanijoms. Čia reikia masinės spėkos.

Kompanijos daro ir daugiau prisirengimų streikui, kurių mes negalim nutėmyti. Bet mes, darbininkai, turim vartoti savo smagenas. Taip darydami mes busim galingi ir nesibijojim jokių kapitalistų užpuolimų, nes visus juos galėsim lengvai atremti.

Mes esame kelis lygiai sykius parodė savo galę ir ji nešė naują, bet per savo tamsumą mes nepajėgiame patėmyti jos.

V. Sadas.

Nuo Redakeijos: Butų labai gerai, kad Cappelini eitų tais keliais, kuriuos nurodo drg. V. Sadas. Tačiau jo užsilaukymas Wilkes Barre ir Serantono konvencijose užsitarauja rimtos kritikos. Ir tas mums duoda pamato sakyti, kad angliakasiai atsargia isektų Cappelini'o žingsnius.

(Tęsa ant 4-to pusl.)



UNITED AMERICAN LINES
JOINT SERVICE WITH
HAMBURG AMERICAN LINE
Tiesiausia Kelionė į Visas
Dalis

LIETUVOS

Laivai išplaukia kiekvieną savaitę nuo dokų 86 North River netoli 46 St., New York. Puikiausii garlaiviai: "Resolute", "Reliance", "Albert Ballin", "Deutschland".

veža 1, II ir III klesos keleivinius "Mount Clay", "Mount Carrol", "Mount Clinton", "Hansa", "Thuringia" ir "Westphalia" su atskiriomis kajutomis ir III klesos. Smagiausis keleionis ir mandgiausias patarnavimas.

Laivas MOUNT CLINTON Išplauks Rugpjūčio 16

United American Lines
39 Broadway, New York arba pas vietinius agentus

UŽDRAUSTAS VAISIUS JAU PASIRODĖ

Šiomis dienomis "Laisvė" užbaigė spausdinti labai svarbią ir visiems reikalingą

Knygą

Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą

Šita knyga parašyta vieno iš geriausių religijos žinovų, žarėnų Vinco, kuris trumpai ir stebėtinai aiškiai nupiešia, kaip žmogus sutvėrė dievą. Ta knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje ir paskleisti tarpe Lietuvos buožinė valdžia, sužinojus, kad tokia knyga yra spausdinama, konfiskavo ją arba, kitaip sakant, atėmė pusiau atspausdintą ir sunaikino. Mat, buožinei kunigų valdžiai tokie raštai yra nepageidaujami, ypač tūrai dar iš to atžvilgio, kad jie yra taikomi darbo žmonėms, ant kurių sprando jie joja.

Isigykite šitą knygą kiekvienas, nes tada sužinosite tokių dalykų, kurių iki šiol dar nežinojote. Ten aprašoma, kaip ir kokiū būdu religijos "biznieriiai" iš tamsių žmoneliū daro sau puikų "bizni", kiek yra dievų ir kuomi jie skiriasi vienas nuo kito, kiek įvairūs šventieji turi atskirų kunų, rankų, galvų, širdžių ir daugybę kitų dalykų.

Knyga turi 150 puslapių.
Kietais audimo viršeliais.
Kaina 75c.

Platintojams duosime 35%.

Užsisakykite šios knygos po didelį skaičių ant sykio, nes ją išparduosite žaibo greitumu: ją pirks komunistai, socialistai, bedieviai ir katalikai.

ALDLD kuopų, LMPS. kuopų ir ADP LS kuopų agentai, tuoj dukite užsakymus, kad pirma gautumėt ir padarytumėt kuopoms puikaus pelno.

Visus užsakymus siųskite šiuo adresu:

LAISVĖ

46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.

Neatidėliokite ant Toliau!

Nusipirkite šias Knygas Dabar, Kol Dar Galite Gauti.

DVI KNYGOS, REIKALINGIOS KIEKVIENAM VYRUI IR MOTERIAI, VADINASI:

Patarimai Moterims apie Lyties Dalykus

IR

Patarimai Vyrams apie Lyties Dalykus

Tos knygos garsus D-rą W. J. Robinsonas aiškiai ir teisingai aprašo visą moterų ir vyrų lyties gyvenimą; nurodo lyties apireikimų svarbą visame žmonių gyvenime, duoda daugybę žinių apie lyties ligas ir jų apsaugojimą, apie apšvedimą, šeimyninį gyvenimą, vaikų auklėjimą, saugą, protedukaciją ir daugybę kitų svarbių pamokymų.

Šios dvi knygos yra geriausiomis lietuvių kalboje knygomis, aiškiančiomis lyties klausimus; tą patvirtina daugelis mūsų daktarų ir laikraštininkų, čia ir Lietuvoje, kurie pataria kiekvienam jas skaityti.

Knygos yra su paveikslais ir gražiai apdarytos. Kaina po \$2.00 viena; už abi kartu — \$4.00.

Reikalavimai vienos kurios knygos, būtinai parašykite, kurią norite, ar moterims, ar vyrams, nes vienoje daugiausiai aiškinama moterų lyties dalykai, o kitoje daugiausiai vyrų.

Reikalavimus kartu su pinigais siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS, NEW YORK, N. Y.
Box 129, Gen. P. O.

LIETUVONIMO SKYRIU

va jau dabar, da teiginiai itai ir y.

net su:

OKLYN, N. Y.

ate?

METU

on's paskelbimo ymo nuo darbo. Po 3 mēnesi.

Kenciate

Siandien

stoti dar- djoje s- šia 1923

Ja ke- joti vai-

Stodjuok knyga [Angl. i Politine Ekonomija]

(Tas nuo 4-to pusl.)

vy. Tik kitu vaikams sakė, kad Skinderukas nuėjo ant "bom". Skinderiai savo vaiko įjiesko- jo per naktį po miesteli. Ryt- meji leidosi įjieskoti aplink Wabash upę ir atrado drapanas ant apės kranto. Vėliaus tuos vaikus policija su pagelba sal- dumynų ir salmetonės, įprašė pasakyti, kurioje vietoje yra nu- kėndęs vaikas. Vaikai parodė vietą. Visi griežėsi įjieskoti, bet veltui. 2 val. po pietų žuvin- ninkas pagavo lavoną už 6 my- lių nuo paskendimo vietos. Taiji visiems auklėtojams vaikų patartina saugoti vaikus nuo pavojingų vandeny, kad iš- vengus nelaimės ir liūdesio. P. N.

LMPS. 7 Rajono Kuopų Domei

šiuomi pranešu, kad 7 Rajo- no konferencija atsibus 9 d. rugsėjo. po No. 142 Orr St., Pittsburgh, Pa. Pradžiai 11 val. rytė. Visos kuopos stengkitės įjieskoti delegatus. Draugės de- legatus neveluokite pribūti ant paskirto laiko.

šioj konferencijoj turėsimė apkalbėti daug svarbių dalykų. Jau konferencija buvo šaukiam- da du kartus ir tik viena kuopa įjieskūtė delegatus. Bet ne- galima suprasti, kodėl kitos kuopos neįjieskūtė delegatų. Kuop- os buvo užklaustos per laiškus, kodėl neįjieskūtė delegatų ir kada laiko susirinkimus, tai at- sakė tylyjimu. Jeigu, draugės, nenorite skaitytis su Rajono valdyba, tai bent turite žinoti, kad reikia skaitytis su organi- zacija. Jei valdyba negera, tai galite iširinkti kitą. Bet tik neriekia tylyti.

Taiji, draugės, į šią kon- ferenciją būtinai prisijuskite de- legatus. LMPS. 7 Rajono Sekr. A. K. Stikienė.

KAP DARBININKAI TERO- RIZUOJAMI PITTSBURGH'E

PITTSBURGH, PA. — Gal būt niekur kitur Jungtinėse Valstijose darbininkai nėra taip persekiojami ir priversti vesti didelę kovą, kaip kad Pensyl- vanijoj, ypač mieste Pittsburgh'e. Nesukaitymas su įjieskūtais, dezorganizavimas ir baisus teroriz- mas, tai valdančiosios klasės į- rankiai, su kuriais ji slopina darbininkus per dešimtmečius. Istorija darbininkų kovos Penn- sylvanijoj — tai yra istorija darbininkų teismo indžionkščių, klasės viešpatavimo, žudymo unijų, organizatorių, ardyimo darbininkų namų.

Balandžio 27 d., 1923, skai- čius Pittsburgh'o policistų įsi- verė po langus ir našlės A. Budnikienės stūbą, Budnikienė yra darbininkė moteris, atva- žiausias iš Europos aštuoni mė- nesiai tam atgal. Ji yra bažny- cinė moteris, tankiai lankanti bažnyčią, ji nepriklauso nei prie jokios organizacijos ir nedaly- vauja jokiam judėjime. Sienos po dvejoj kambary stūbos nu- klaidintas "šventųjų" paveik- alams o kryžius puošia langa kambario, kuris yra kartu vir- tute ir miegamasis kambarys. Budnikienė, kuri yra motinys- tės stūba, tapo priekelta iš mie- gimo, kada buvo išmuštas langas.

Budnikienė sakė: "Pamačiu- ai neįjieskūtam žmones, lenda- nus pro langą ku tai įjieskoti, ai perlanguoda. Aš veiki ir iš- kalbėti nebegalėjau. Aš negalė- juo nei surikti, nei žodžio iš- tarti. Vienas vyras paėmė ma- kštelį iš rankos ir vedė prie durų. Aš apratūta, kad jis nori mane išvėsti. Aš apskabinu savo 10 metų mergaitę ir atsiskaičiu ei- ti. Neturėjau kas tie vyrai yra. Aš dar jie mane nori vesti. Vien- as jų apkabino savo rankomis, o kitas negaitė ir per- šaukė mane. Jie išplėšė dalį mē- nesio mano rankos ir apdras- kė mano veidą. Du vyrai su-

ALD.L.D. REIKALAI

A.L.D.L.D. X APSKRICIO RIBOSE.

ALDLD. X Apskričio pildo- masis komitetas rugpjūčio 5 d. laikė savo reguliarj posėdį, ku- riam tapo padaryta peržvalga praecties ir išspręsta keli kla- sūmai einamuojū momentu.

Iš raportų paaiškėjo, kad į Apskričių priklauso 6 kuopos. Vi- sos savo duokles į Apskr. iždą jau užsimokėjo. Apart jų Apskr. ribose randasi dar apie 3 kuop- os, kurios į Apskr. vengia pri- klausyt. Nutarta daryt dar mē- ginimas jas prikaltinti.

Apskričio finansų sekr. juok- damasis raportavo, kad iždė ran- dasi netoli visa šimtinė, būtent net \$95.78. Gana puiki žinia, kuri išties turi išsaukti džiaug- smo šypsą. Reikiška, Apskr. dra- siai galės stvertis už veikimo orui atvėsus.

Nutarta, kad agitacijos mē- nesio užkviesti drg. Jukelis. Apart to nutarta, kad Sale Ju- kelio sumobilizuoti ir visas lo- kalės (Apskr. ribose esančios) spēkas, idant laike agitacijos mėnesio surengus viešų susirinkimų kaip galima daugiau. Paaiškėjo, kad d. J. Casiu- nių rengtas maršrutas padarė Apskr. deficitu \$20.66. Taip pat reikty pažymėti, kad šiais metais į Apskričių buvo ko- lektuojama nuo nario dar vis po senovei, tai yra po 15c. Taa

griebė mane ir įmetė į vežimą".

A. Budnikienė buvo suareš- tuota be "warranto". Kalėjime buvo išlaikyta aštuonias dienas. Ji maitinosi tik sudžiovinta duona, nes ji negalėjo valgyti nesveiką maistą, kokis buvo jai duodamas. Distrikto prokuro- ro ofisas neturėjo jės suareš- tavimo rekordo. Kaimynai pa- samdė advokatą ir pranešė dis- trikto prokurorui, kad Budni- kienė laikoma kalėjime visai be jokios kaltės. Iš priežasties po- licijos brutališko apsiėjimo, Budnikienės sveikata randasi kritiškoj padėtyj; daktaras da- bar ją gydo.

Budnikas, jos vyras, taipgi buvo areštuotas be "warranto", dirbtuvėj, kur jis dirbė. Po iš- buvimo kalėjime 12 dienų, jis likosi paliuosuotas po \$1,000 kaucija. Jis buvo areštuotas 27 d. balandžio, bet dar iki šiol jo teismo nebūd. Prieš jį nėra jokių kaltinimų.

Juozas Jokubauskas, kuris ne- priklausio prie jokios politinės ir industrinės organizacijos, ku- ris gyvena ant kito augšto, virš- jų Budniko stūbos, taipgi buvo areštuotas be "warranto". Kuo- met jo moteris susirūpinusi įjieskėjo kaucijos del išėmimo jū, jū septynių metų kūdikį už- musė automobilis. Pittsburgho kapitalistų laikraščiai su pašai- pa uždėjo sekamą antgalvį: "Kūdikis užmuštas. Raudonasis paliuosuotas".

Abu tuos darbininkus darb- daviai pradžiai iš darbo del to, kad jie buvo areštuoti. Polici- ja įjieskėjo kokio tai žmogaus, kuris pirmiau gyveno (apie aš- tuoni mėnesiai atgal) tuose kambariuose, kur gyvena Bud- nikas.

Tai kaip kapitalistų klesla ne- prisilaiko net savo įjieskū. Bė jokio apkaltinimo, be "war- rantu" areštuoją darbininkus, muša ir grūda į kalėjimą. Ko- kią "revoliuciją" galėjo sukelti ta peščia moteris. Budnikienė, kurią policistai užpuolė nakties laike?

Tai kokių demokratijos "per- jų" yra "aukso" šaly—Ameri- koj. D. A. T.

neišvengiamai buvo atlikta to- del, kad naujoji ALDLD. kon- stitucija, kartū ir naujoji vi- siems Apskričiams bendra kon- stitucija, tapo paskelbta gana suvelintai, kuomet jau beveik visos kuopos buvo į Apskričių užsimokėjusios.

Be abejonės kitais, 1924 m., reikės mokėti tik po 5c. Nutarta "ADAD." reikale iš- nešti varde ALDLD. X Apskr. pild. komiteto savo pareiškimas. Tas buvo vaduotas tuomi, kad "ADAD." viršunės ir visas "centras" randasi Apskričio ri- bose, todėl ir reikalinga yra ALDLD. X Apskr. pild. komi- tetui tarti informacijų ir per- sergėjimo žodis, ypatingai drau- gamis ir draugams tų kolonijų, pas kuriuos "tokių baikių jau nei klaunai cirkuose nedaro". Taip pat nutarta išnešti varde Apskr. pild. komiteto rezolu- ciją, užgirančią naujai sutvertą Federuotą Farmerių-Darbo Partiją.

Kaip pareiškimas "ADAD.", taip ir reikale Fed. F.-D. Partij- os rezoliucija trumpoj atei- tyj tilps organe "Laisvėj". Apart to viso, ALDLD. X Apskr. pild. kom. kreipiasi į vi- sas ALDLD. kuopas Ohio ir Michigan valstijų, taip pat ir į visas tose ribose esančias L. Moterų P.S. kuopas, kad bend- rai, sutartingai, solidariškai darbuotųs laike agitacijos mė- nesio. Spalio mėnesij bus 4 su- batvakariai ir 4 nedėlieniai. Lai nei vienas iš tų vakarų ne- būna neišnaudotų agitacijai lie- tuvių darbininkų ir darbininkų tarpe! Mes parūpinsime kiek- vienai kolonijai kalbėtoją (už- kviečiam drg. Jukelį), bet neuž- tenka surengti tik vienas pra- kalbas bėgyj viso mėnesio. Draugai ir draugės, darbas bus laukia tokis sunkus, veikimui dirva taip plati, kad nebus nė kiek perdaug, jeigu kiekvienoj kolonijoj kiekvieną subatvakarį bei kiekvieną nedėlienį bus šis tas veikiamas.

Būdų tokiam darbui yra daug. Galima pasirinkti parankiausius: 1) viešos prakalbos; 2) dis- leusijos; 3) masiniai susirinki- mai apkalbėjimū ar tai lokalių, ar tai visuomeninių reikalų; 4) mas spaudos rėmėjū susirinki- mai; 5) vieši susirinkimai, ku- riuose būt aptariami išimtinai ALDLD. reikalai; 6) literatūros platintojū susirinkimai; 7) L. M.P.S. reikalai; 8) koncertai bei teatraliai parengimai ir t.t.

Mes turim viltį, kad šių metų agitacijos mėnuo duos pagedau- jamus vaisius, nežūrint, kad šale ALDLD. riogso gimisi (pusiau gyva) "ADAD." Turi būti vyknamas ALDLD. Suva- žiavimo obalsis: "Su pabaiga šių metų ALDLD. turi būt 10,000 narių".

ALDLD. X Apskr. Pild. Kom. per Tarmių Sekr. P. Krakaitį.

ALDLD. FINANSINĖ ATSKAITA UZ LIEPOS MEN., 1923.

Table with columns: Kp., Kas prisijutė, Suma. Lists names and amounts for the ALDLD financial report for July 1923.

Table with columns: Name, Amount. Lists names and amounts for the ALDLD financial report for July 1923.

Table with columns: Name, Amount. Lists names and amounts for the ALDLD financial report for July 1923.

Table with columns: Name, Amount. Lists names and amounts for the ALDLD financial report for July 1923.

Table with columns: Name, Amount. Lists names and amounts for the ALDLD financial report for July 1923.

Table with columns: Name, Amount. Lists names and amounts for the ALDLD financial report for July 1923.

Table with columns: Name, Amount. Lists names and amounts for the ALDLD financial report for July 1923.

NAUJA LIETUVIŠKA VALGYKLA LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. Brooklyn, N. Y. "Laisvės" Name

Gaminame lietuviškus ir ameri- kioniškus valgius. Geras maistas ir mandagus patarnavimas.

Kviečiame visus atsilankyti. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

Petras Macys Automobilių Mokykla Ant GRAHAM AVENUE, Kampas Grand St. BROOKLYN, N. Y.

Jeigu jus norite padaryti geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilių amato pas mus. Mes jus išmokinisime šoferiu ant visokių automobilių ir trumpą laiką. Kam jums eiti pas svetim- tauties mokinčius, kas jus gal- lite atleisti pas lietuvius ir išmokininti.

Taipgi parsamdome auto- mobilus veselijoms, krik- štymonis ir šlaip pasivažinė- jimam.

LIETUVIŠKA AKUSERKA

Marijona Tamkienė

Prie palgū ant pareikalvi- mo dieną ir naktį, taipgi ir ne- dēlieniai. Darbą atlieka at- sakanti už priemamą kainą.

18 BRAGG STREET STOOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 6731

ATSĮJUSK TIK \$1.60.

Atsiųsk tik \$1.60, o gausi užte- tinali selyklo ir apynų padarymū 15 gerųjų geriausio naminio alaus. Pa- langos geriausio sorto Trejenka 60c. už pakelį, arba 6 už \$3.30. Imant lūnos \$2.00 už svarą arba 10 svarų už \$13.50. Geriausias žolių sutaisy- mas nuo nervų ir išgasties, šv. Vito šokio, nuomario, galvos skaudėjimo ir užimo ausyse ir nuo visokių ner- viškų suirimų, ir jeigu jum joki gy- dytojai nepagalėjo — mėgink šitų žolių, o tikrai galėsi, jos geros var- tūti dideliems ir mažiems, pakelias 85c., 6 už \$4.50. Geriausia motis nuo niežų ir visokių odos išbėrimų, dežutė \$2.50. Knyga "Daktaras Na- muose" \$1.00. Knygelė žolių surašas 10c. Graži drukuota laiklams popie- rui tuzinas 65c. Geriausi gumbo la- šai 60c. Geriausia žolių arbata nuo vidurių užkietėjimo gera vartoti di- deliems ir mažiems pakelias 60c., 6 už \$3.30. Sitūnta mes apmokame.

M. ZUKAITIS 449 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Dr. Ignotas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokės ligas) IR CHIRURGAS (daro visokės operacijas). OFISA VALANDA: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedēliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

ROYAL MAIL I IR IS LIETUVOS Ohio Orduva Orga Orbita

Šitie garlaiviai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užganėdina kellaunin- kus užtai, kad jie yra dideli ir pato- gūs. Mandagus patarnavimas vi- sais parankumais. Užtektinai ir geras maistas yra duodamas per laštai apsiengusius virėjus — šeimynos, moterų ir vai- kams specialj patarnavim.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams Cia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistų daug prienamame kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. — DETROIT.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS Turiu 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes aš pa- darvęs už keblr milijonus vertės. Gahliausis lietuvis agentas Brook- lyne. esu išlaikęs 8 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau turty.



B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS OFISAI: 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3923. 499 Grand St., Cor Union Ave. Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3409. 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 3137-W. 486 Fulton St., Car. 163rd St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica. 120-05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L. I.

Jeigu Jus Kenčiate Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagu- my, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteikiau geriausius palinimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligonbu- čiuose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsiels jums tik 10 dolerių.

ANDREW EGAN, M.D. 158 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., NEW YORK

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ Inktų, Puslės, Prostatės ir t.t.) SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, ner- vų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, ink- stų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYSI! VYRAI!

Dr. ZINS 110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedēliomis: nuo 9 ryto iki 4 val. popiet.

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTY, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE".

TELEPHONE: STAGG 8832 A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius



GRABORIAI-UNDERTAKERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 18 BALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ. 456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

20 amžiaus išradimas. Antanas Valutkevičius, Lietuvis aptiekorius, išrado Ga- lingą Mostis, kuri pa- lengvina visus skaus- mus ir gelimus, vis- tiek, kurie būtų tie- skaujami ir kaip žma- gų begelų ar žema- gų.

WALLACE'S LABORATORY 13 Intervale St., Brocton, Mass.

J. BRETTSCHEIDER'S APTIEKA Tai seniai lietuviams žinoma APTIEKA kur receptai išpildomi atyždial ir patyrusių aptiekorių. GERIAUSIS PATARNAVIMAS 400 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

DR. A. J. KARALIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1203 So. Morgan Street CHICAGO, ILL. Telefonas: Boulevard 2168

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Ištalsamuoją ir laidojā numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštymonis ir šlaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N. Y.

DR. J. T. VITKUS Lietuvis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

The Morrell Street BATHS Pulkiausias Rusiškos, Rumu- niškos ir Turkiškos MAUDYNES Taipgi yra italytos pūtkios ir didelės vonos ir laštai ATVIROS DIENĄ IR NAKTĮ 29-31 Morrell Street Netoli Flushing Ave. BROOKLYN, N. Y. Utarninkais vien tik dvi moterų. Naujas savininkas M. Taltelbaum.

VIETINĖS ŽINIOS

Sakė, Sykiu Varė Degtinės Šmugelį Su Policijos Komisionierium.

Bešmugeliaudamas Praturtėjęs. Dabar Nori Užsiginti Pirmesnį Prispazįnimą.

Policijos komisionieriu Enright darosi labai nesmagu, kuomet vienas jo "frentas" pradėjo plačiai pasakoti, kad jis su Enright'u buvo geri draugai ir plačia papėde vedę degtines šmugelį. Tasai žmogus yra Horace H. Brockway, sūnus karčiarninko, kuris turi šaunią karcėmą ant 4th Ave. ir 24 gat. Suvirš savaitė atgal, Brockway "išsispavėdėjo" policijos vyriausiojį įstajoj; išpasakojė visą istoriją, kaip jis su Enright'u varė degtines šmugelį. Bet prieš jį tuomet nebuvo padaryta jokia apkaltinimas ir jis tapo paliuosotas.

Dabar Brockway užsigina visu tai, ką sakė suvirš savaitė atgal. Policijos vyriausiojį rasti nėj štai ką jis pasakė miesto viršininkams: "Aš pareiškiau, jog galėdavau gauti daug patarnavimų iš policijos departamento ir kad komisionierius ir aš užsiimdavome sykiu degtines šmugeliu. Visi tie nurodymai buvo neteisingi. Dabar aš turiu tik vieną mintį galvoj: atfaisyti visą tai".

Toliaus Brockway, užsigindamas savo pirmesnę "ispazintį", sakė: "Aš nežinau kas mane sugundė pasakyti bankieriams ir advokatams, ir restorančiams, ir kitiems, su kuriais dariau biznį, kad aš pažįstu komisionierių ir kad mes užsiėmėme varymu degtinės šmugelio. "Aš niekad nesusiitkau pono Enright. Aš jį mačiau kelis kartus. Jis yra godojamas "džentelmonas". Aš gailiuosi padaręs jam tą nesmagumą".

Brockway sakė, kad jis sirgęs kalbos suparalyziavimu, kuomet jis pirmiau prisipažinęs prieš degtines šmugelio.

80 Svarų Vaikas Išgelbėjo 158 Svarų Moterį Nuo Prigėrimo.

Edwards, Rabits, 13 metų vaikas, sveriantis 80 svarų, išgelbėjo nuo prigėrimo E. O'Brien, 48 metų amžiaus moterį, sveriančią 158 svarus.

O'Brien plaukiojo Coney Island vandenyje, kur yra suvirš 8 pėdos gilumo. Beplaukiant, pradėjo ją traukti mėšlungis. Keli šimtai besimaudančių girdėjo jos šauksmą, bet nei vienas nešoko jos gelbėti. Tuomet 13 metų vaikas Rabits, kuris netoli nuo jos plaukė, priplaukė prie jos ir išlaikė ją, kol atplaukė gelbėtojai su valteliu. Moteris buvo pasinėrus du kartus. Jei būtų pasinėrus trečią kartą, tai gal būtų ir prigėrusi.

Moteris Nušoko Nuo Laivo.

Ji Patekusi ant Laivo "per klaidą".

Seredoj laivas "President Monroe" išplaukė į Londoną, Anglijon. Ant laivo buvo jauna moteris, kuri sakėsi "per klaidą" patekusi ant laivo. Ji padavė savo vardą kaip Irene Cardinal Peares nuo 140 West 49th St., New York. Nuo laivo ji nušoko apsirėngus "gyvasties apsaugojimo apvaskalais". Laivalis paskui ją išvežė į priplaukos stotį, 1 Battery Parke.

Išvežta ant krašto, nusiėmė guminius apvaskalus, moteris, pasimiltavus veida, užsidėję "pento" ir laivelio darbininkam papasakojo, kad ji per klaidą papuolė ant laivo. Laivo kapitonas jau liepė važuoti iki Sandy Hook, o iš ten galės sugrįžti. Bet ji jam atsakiusi, kad ji turinti svarbius reikalus New York'e ir todėl jau greitai reikią apliešti laivą. Kapitonas turėjo gyvasties apsaugojimo apvaska-

lus, kurie jai tiko. Pamatęs, kad moteris pasiryžus greitai apliešti laivą, apgėgė ją ir paleido. Kuomet laikraščių reporteriai nuėjo gauti informaciją moters nurodytu antrašu, tai jiems ten gyvenanti žmonės pasakė, jog jie niekš nežino apie tokią moterlškę.

Taiigi dabar nežinoma tikrai del ko ta moteris pabėgo nuo laivo.

Užsimušė Darbininkas.

Patrick Keegan, 32 metų amžiaus, nuo 153 Smith St., Brooklyn, dirbo prie statymo didelio Standard Aliejaus Ko. namo ant Beaver St. ir Broadway. Sugedus vėdinui (keliamai mašinai) jis nukrito nuo 19 augšto į sklepa. Šimtai žmonių ant gatvės girdėjo jo šauksmą. Jo draugai darbininkai matė, kaip jis krito, bet negalėjo išgelbėti jo nuo mirties. Susikūlimas vėdinu buvo girdimas už kelių bloky.

Richmondo Lietuviai, Tėmykite.

Richmond'e gyvena daug lietuvių darbininkų. Kodel mums būti atskirai nuo darbininkų judėjimo? Mes galime šį tą veikti, galime prakalbas surengti. 30 d. rugpjūčio įvyks svarbios prakalbos Adomėno-Medeišos svetainėje, po No. 69 Irving Ave., kampas Starr St. Visi įsitėmykite diena, vietą ir padėję j šalį visus kitus dalykus, atėikite į prakalbas. Komitetas.

Vyras Pasisakė Esąs Negras — Pati Jieško Persiskyrimo.

Moteris Millicent Gwendolyn Williams nuo 815 Second Ave., New York, per savo advokatą augščiausiam teisme pareikalavo persiskyrimo nuo savo vyro Vincent Bowen Williams, kuris dabar gyvena Barbados'e, Vakarinišė Indijose.

Porelė apskėdė ten spalio mėnesį, 1921, o už dienos jos vyras pametė ją. Liepos mėnesį, 1922 metais, ji aplaikiusi nuo jo laiška iš Vakarinių Indijų. Laiške jis pranešė jai, jog nuo jos prasialinęs todėl, kad jis esąs Vakarinių Indijų negras. Dabar moteriškė nebenori jo susijieškoti, bet jieško persiskyrimo.

Iš Garadžiaus Pavogė Troką Su Tavoru.

Seredoj du plėšikai užpuolė aradžių ant 520, Broome gatvės, surišo du sargus ir išvažiavo su prikrautu troku vilninių audekly ir gramafonu. Taro buvo vertės už \$3,000. Garadžiaus sargai pasakoja, kad bu plėšikai yra jauni vyrai.

320,000,000 Paskolino Texas Medvilnės Kapitalistams.

Texas Farm Bureau Cotton Association išgavo iš New York'o bankierių paskolos \$20,000,000. Pinigus paskolino Seaboard National Bank ir Goldman, Sachs and Co.

Brooklyniečiai, Pasilinksminkite!

Ei, brooklyniečiai visi! Į lygičių pikniką. Juk jaunieji ir senieji Mylim šokius-muziką.

Piknikas įvyks rytoj, Association darže, Vietoje labai gražioj: Richmond Hill—žaliam kalne.

Svietimo Lygos nariai, Komunistai karingai, Lai pamato jie riskiai, Kad jų darbai garbingi. Lygičiai.

Enright Tapo Nariu Moterų Organizacijos.

New York'o moterų policiečių organizacija priėmė policijos komisionierių Enright garbės nariu. Enright nuosirdžiai priėmė tą "garbę".

Gaisras Padarė \$5,000 Nuostolių Matrasų Dirbtuvėj.

Ant East New York Avenue, Brooklyn, Wolk and Rappaport matrasų dirbtuvėj kilo gaisras ir padarė nuostolių už \$5,000. Gaisro istikimo priežastis nežinoma. Ant viršaus dirbtuvės buvo dvi gyvenimo stubos. Namas likosi sunaikintas visai; dvi šeimynos liko be namų.

Nepavyko Apieplėšti Krautuvej.

Du plėšikai užpuolė S. Glassman ir T. Nussbaum'auskinių daiktų krautuvej ant 136 Essex gatvės. Įėjė krautuvejėn pardavėjui sakė, kad jie nori pasipirkti laikrodėlį. Pardavėjas pradėjo jieskoti laikrodėlio, o jie paskui išsiėmė revolverj norėjo pasigriebti delmantų vertės \$10,000. Pardavėjas, išmūšęs krautuvejės langą, pradėjo šaukti pagalbos. Kadangi krautuvejė randasi ant antro augšto, tai plėšikai nelabai išsigando. Bet išgirdęs šauksmą State Banko sargas bėgo į lautuvej žiūrėt, kas ten dedasi. Tarpduryj jį plėšikai susitiko ir peršovė. Paskui abu plėšikai pabėgo nieko nepavogę.

VIETINIAI PRANESIMAI

GREAT NECK, N. Y.—LMPS. 64 kuopa rengia linksmą pikniką, kuris vyks rugpjūčio August 19 ir 20. Fred Denzo Parke. Pradžią 1 val. po pietų. Bus puiki muzika, skaniu valgių ir gėrimu. Todel kviečiame visus atsilankyti. Įžanga ypatai 35c. Kvietčia Komitetas. (194—196)

PRANESIMAI. Atidariau pirmes klekos buėrnę. Todel kviečiu atsilankyti, nes pinai busite užganėdinti kainomis ir patarnavimu. J. Radzevičius. 110 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (196—101)

Lietuviai Karpenderis

Šiuomi pranešu, kad aš budavoju naujus ir laisvus senus namus. Taipgi važiuojų į kitus miestus šioje apylinkėje. Reikiame esant, laidekites laišku pas mane, busit pinai užganėdinti. W. Warison. 103 Leroy St. New York, N. Y.

PRANESIMAI IŠ KITUR

PIRMAS METINIS PIKNIKAS. Rengia Jersey City Lietuvių skalyklos Sunshine Laundry darbininkai, įvyks subaote, 18 rugpjūčio (August), 1923, Washington Grove Parke, Carlstadt, N. J. Pradžią 2 val. po pietų. Įžanga 50c. Kviečiame visus vietas ir aplieškinti lietuvius atsilankyti. Rengėjai.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau apsidėmimui merginos arba našlės be vaikų, nuo 25 iki 35 metų senumo. Su pirmu laišku malonekite prisiešti ir pavelskai. J. D. Globe, Arizona. Box 1743. (194—198)

Pajieskau brolių Antano ir Jono Kosevičių, peina iš Kauno rėlybos, Raseinių apskrėio. Kaltinėny paradoljos ir valčiukas. Brolis Antanas ke-li metai atgal gyveno Arizonos valstijoj. Taipgi pajieskau švogerio Vinc-o Piltauskio. Kas apie juos žinote, malonekite man pranešti vietas ir aplieškinti lietuvius atsilankyti. Tamas Kosevičius. Hartshorne, Okla. Box 586. (194—197)

PARDAVIMAI

Pardavoda cigaru, kėndžių ir Ice cream vitas už \$2,500. Randa \$40 ir mėnesi. Vieta apgyventi lietuviams, lenkais ir kitoms tautoms. Pardavimo priežastį sužinosite ant vietos. Atsilaukite po num. 36 Maspeth Ave., Maspeth, L. I. (196—198)

Pardavoda kėndžių štoras. Sykiu išsiranđavoja ir 4 kambariai. Biznis geroj vietoj. Kas nenori pirkti viso, galit eiti į partnerius. 532 Grand St., Brooklyn, N. Y. (196—198)

ANT PARDAVIMO Ridgewood'e, 6 šeimynų murinis namas, po 4 kambarių ir maudynė. Kaina \$11,900. Su štorais — \$12,500. Mažas įnešimas. B. A. Zinis Realty Co. 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg, 3929 188-199

PRANEŠAM

Gerbiamiems mūsų kostumeriams ir draugams, kad iki pirmos dienos Rugpjūčio (Sėptember) parduosim Pianos 5% pigiau, kaip bus į rudenį. Gerbiami, tas ne priguvysit, bet tikra teisybė. Taiigi parduodam Lietuviškas Roles del Piano ir Rekordus del Gramafonu.

JONAS B. AMBROZAITIS
566 Grand Street
Tel. Stagg 6262. Brooklyn, N. Y. (196—198)

Pardavoda šoninius del 5 kambarių, taipgi ir player planas su 100 rotų. Gera proga pirkti, nes viska atiduos už \$500. Atsilaukite tuojau, nes turia parduoti iki 20 šio mėnesio. A. G. 125 Divisla Ave., Room 4, Brooklyn, N. Y. (193—198)

Pardavoda salunas ir restoranas, biznis išdirbtas ir geroj vietoj. Pardavimo priežastį sužinosite ant vietos. Atsilaukite po No. 1606 Flushing Ave., Maspeth, L. I. (194—199)

Pardavoda kriaučiški įrankiai, kaip tai mašinos ir visi kiti įtaisymai. Gera proga labai pigiai pirkti. Taipgi pasiranđavoja namas labai pigiai. Atsilaukite po No. 943 Buttonwood St., Philadelphia, Pa. (194—197)

EXTRA PARDAVIMAI!
Pardavoda 4 šeimynų namas ir štoras, kaina \$9,500; 2 šeimynų, 11 kambarių, graži vieta, Maspeth, kaina \$3,700. Ineiti reikią \$1500, paskui mokėti po \$75 kas 3 mėnesius. J. Stankus. 36 Lexington Ave., Maspeth, L. I. (195—196)

EXTRA!
Pardavoda biznis: 4 saliniai, 3 restoranas ir 2 grossmėns. Geriausias vietas ir labai pigiai; galima pirkti su nuosavybe arba be nuosavybės. J. Vastunas. 556 Grand St., Brooklyn, N. Y. (196—200)

ANT PARDAVIMO, Williamaburpe, 3 šeimynų murinis namas, 13 kambarių, kaina \$5,900. 3 šeimynų medinis namas, 17 kambarių. Yra toletai, peiai ir boileriai ant flo. Kaina \$5,900. 2 šeimynų naujas medinis namas, yra elektra ir maudynės, vieta del 5 automobilij garadžių. Randa \$90.00, kaina \$7,700. 2 šeimynų murinis namas, yra elektrinis žapa, randa \$1,100, kaina \$8,900. B. A. Zinis Realty Co. 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929 188-199

PASIRANĐAVOJA 4 šviejus kambariai. Kreipkitės po No. 62 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (196—198)

BROOKLYNO LIETUVIŲ DOMEI

Šiuomi pranešu, kad aš atidariau

Lietuvišką Užėigą

Kur galima gauti skaniu gėrimu ir užkandžių. Todel kviečiu savo senus kostumerius atsilankyti į naują vietą.

J. RUKSTELIS
160 LEONARD ST.
Cor. Stagg St.
BROOKLYN, N. Y.

PASIRANĐAVOJA 4 šviejus kambariai. Kreipkitės po No. 62 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (196—198)

Didelis Nupiginimas

Ant Visų Manhattan Šiaudinių Ir Panama Skrybelių

Šiaudinių Kainos	—	Dabar
\$2.00 ir 2.50	—	\$1.45
3.00 ir 3.50	—	1.85
4.00	—	2.65
P A N A M A		
\$5.00	—	\$3.85
6.00 ir 7.00	—	4.85
8.00	—	5.85

Pasinauđokite šituo dideliu išpardavimu. Nepasivėluok, nes esame tikri, kad tavoro greit pritruks, kadangi kainos taip labai N U M A Ž I N T O S.

Mūsų kostumeriai gerai žino, kad jeigu MANHATTAN HATS STORES paskelbia nupiginimą, tai istikrųjų yra nupiginimas. Ateikite ir persitikrinkite visi.

MANHATTAN HAT STORES

230 GRAND STREET 479 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

ČEVERYKAI DEL VASAROS

Puikiai vėliausios mados visokios rūšies drutai padaryti Vasariniai ČEVERYKAI: Vyrams Moterims, Vaikams ir Mergaitėms jau dabar randasi mūsų krtuvėse.

PILNAI GARANTUOJAME DRUTUMĄ PADARYME

PIGIAU PARDUODAME, NEGU KITUR. Reikalui Esant, Prašome Atsilankyti Pas Mus.

PROGRESS SHOE CO.

LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:
197 GRAND ST., "Vienybės" Name, Brooklyn, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y.
175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

Kas nupeka čeveryką pas mus syki, — pasileka mūsų kostumerių ant visados.

REIKALINGA

Reikalingas Vačmanas

Reikalingas žmogus pridabojimui šapos. Teisingam ir blaivam žmogui gera vieta. Atsilaukite bile laiku nuo 8 ryto iki 5 val. vakare.

J. Berzetes,
354—6 Troutman St., Brooklyn, N. Y. (194—199)

REIKALINGAS BUCERIS. Atsilaukite tuojau. V. S. 431 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (194—196)

REIKALINGAS SOFERIS išvažiuojimui duonos "Garso" keptuvės. Atsilaukite tuojau po No. 61 So 2nd St., Brooklyn, N. Y. (196—197)

REIKALINGAS GERAS VIREJAS. Atsilaukite tuojau į "Laisvės" ofisą. (196—197)

Telephone Stagg 3523

JEI NORI TURETI SAVO GERĄ PAVEIKSLĄ, TAI ATEIK PAS MANE NUSIFOTOGRAFUOTI

RAPOLAS KRUČAS FOTOGRAFAS

499 Grand Street
Kampas Union Ave.
BROOKLYN, N. Y.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Apstarvykite ir suskaičiuokite, kiek per metus laiko išmokėt randų kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti raudas, kaip ir kiti? Įsigyk savaitę! Pirk namą tuojau. Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per sava laikui bėgant išsismokės. Ateik pas mus, o gauši patarimą, kaip tą galima padaryti. Parduodame namus, kaip Brooklyn, taip ir aplieškite vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausių išlygų.

Parduodame LAIVAKORTES / LIETUVŲ IR LIETUVOS. Siundame pinigus pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviernastis su palidėjimu notaro. Apdraudimas—insurance nuo ugnies, gyvasties ir taip toliau. Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėlidienais iki 3 po pietų. Kreipkitės ypatingai ar per laiškus pas

Charles Larkey, John Jurevičius ir M. Kazlauskas
470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

BE GERŲ DANTŲ

Jus negalite sukramtyti gerai maisto. Sveikatos gerumas priklauso nuo jūsų dantų.

Dr. Jacob Hollander

Dr. Henry Braunstein
DANTŲ SPECIALISTAI
576 Grand St., Brooklyn

Įėjimas iš Lorimer St. Specialistai dantų taisymo ir naujų sudėjime. Darba garantuotas. Išegaminavimas veltui. Zeminusios kainos ir lengvi išmokėjimai.

DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS
229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4th St.
BROOKLYN, N. Y.

Valandos: Nuo 10 val. ryte iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

DR. C. K. CHERRY

LIETUVIS DENTISTAS
2201 W. 22nd ir So. Leavitt St.
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Canal 6222.
Valandos: nuo 2 iki 8 P. M. Subatomis nuo 10 A. M. iki 6 P. M. Nedėlidomis pagal sutartį.

AR NORI VALGYT GERA DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (SENIAUSIA ĮSTAIGA)

Kepa geriausią duoną iš tųsų rūginių miltų.

Turėdami kolį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siundami ir į kitus miestus.

Savininkai
W. Masiulevičius ir A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 2876.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Parkams ir parduodame naujus ir antrrankius rakaandus. Puikiausiu aptaisome visokias kėdes ir sofas taip, kad iš senų pasidarė naujos. Nupaliošojame ir nuvankiojame visokius rakandus. Reikalui esant visuomet kreipkitės

FRANK GIVIS
540 GRAND ST., BROOKLYN
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveikus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujuos ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS
229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4th St.
BROOKLYN, N. Y.

Valandos: Nuo 10 val. ryte iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

DR. C. K. CHERRY

LIETUVIS DENTISTAS
2201 W. 22nd ir So. Leavitt St.
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Canal 6222.
Valandos: nuo 2 iki 8 P. M. Subatomis nuo 10 A. M. iki 6 P. M. Nedėlidomis pagal sutartį.

J. LEVANDUSKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2861.

J. LEVANDUSKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Main 9759.

J. LEVANDUSKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Main 9759.

J. LEVANDUSKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Main 9759.

J. LEVANDUSKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Main 9759.

Fi
ky
No. 197.
VEL PA
Kot
Atmeta pė
angliakasi
New Y
ra žmonių
vėniai į kaž
ir ant altor
Panaušų
konferencij
anglies kor
ty Jungtini
nijos.
Unijos vi
pamatinį m
ly savinink:
nuo "čekek-
Pagal tą si
angliakasia
jau turėdam
tikrą sumą
duokles į ur
Po "čekek-
ri palai
Tai jau
nusileidima:
pusės unijos
ėtiaus kasyk
neūtenka i
no nusileidi
ja, kad ang
kytų dar n
nio reikalav
le nereikalė
šinio ur
Kompanijū
S. D. Warri
log jis supr
lydiama nuc
temos", unij
sisako ir m
pilnai pripa:
Nieko čekek-
"čekek-
Unijos ats
laidoti "ček
jeigu kasykl
liau neatmū
kasyj alegi
tius už kasy
jus ir įvairn
sus bei įran
mat, budavo
liakasis turi
klaus tiesiog
finai jau iš
ka už juos t
tinka.
Atstovai b
kn. "nesupra
vėrininkų r
dalyka išsiai
girdi anglij
orimti komj
kredito (ba
pabuklus,
asyklių dant
asyklių s
kai tai tikėj
sisakius nuo
temos", ne
prispazinimo
namatais
kontrakta d
Unijos vadai
John Lew
prezidentas.
nakasij Uni
pataikunas.
sidurė keblie
juo nevali c
nusileidimų
jeigu nenori
savo revolut
tinėj Kalnak
Kasyklų su
nėra linke p
Angliakasių